盐工实设〔2018〕11号

关于开展大型精密贵重仪器设备开放共享及有偿服务线下试运行的通知
各教学科研单位：

为加强学校大型精密贵重仪器设备（以下简称大型仪器设备）的使用与管理，促进资源共享，激发服务潜能，更好为人才培养、科技创新和社会需求服务，最大限度地提高我校大型精密贵重仪器设备的使用效益，学校建立了大型贵重仪器设备开放共享平台（以下简称共享平台），以方便教师为教学、科研需要跨学院使用仪器设备。根据《盐城工学院大型精密贵重仪器设备开放共享和有偿使用的管理暂行办法》（盐工发[2018]9号）和《关于大型精密贵重仪器设备加入共享平台申请工作的通知》（盐工实设[2018]4号），学校已完成参与共享的大型仪器设备遴选和收费标准的审核工作，经公示无异议。鉴于共享平台正在调试中，现决定先开展大型仪器设备开放共享及有偿服务线下试运行工作，有关事项通知如下：
一、大型仪器设备开放共享及有偿服务线下试运行流程：
1.客户向各教学科研单位提出机时预约或送样检测服务请求；
2.各教学科研单位确认客户的服务请求；

3.各教学科研单位根据公示的有偿服务收费标准核算出服务的收费金额，并告知客户；

4.客户至财务处缴纳服务费用（校内结转的客户根据各教学科研单位的要求至财务处办理费用结转）；
5.各教学科研单位根据与客户商定好的方案完成各项检测（加工）任务，并提交结果；
6. 各教学科研单位登记相关情况至《大型仪器设备开放共享情况统计表》（见附件5）。
二、有偿服务费用缴纳、收入分成及经费用途

（一）有偿服务费用缴纳
1.交费凭证：

①各教学科研单位开出的“盐城工学院**学院**中心项目检测（加工）缴费单”（以下简称“缴费单”），“缴费单”可由各教学科研单位根据实际情况自行设计制作，附件1为参考模板。
②校内各课题（项目）负责人填写的“盐城工学院**学院**中心检测（加工）费校内结转单”（以下简称“结转单”），“结转单”见附件3。
2.交费方式：
①刷卡交费：客户本人凭“缴费单”到财务处收费管理科刷卡交费。

②转账交费：客户转账到学校账户（学校账户信息见附件2;客户转账时要备注清楚转入单位，如：转入分析测试中心）。

③内部结转：客户凭“结转单”到财务处办理费用结转（纵向、横向课题均可以）。
注：“缴费单”、“结转单”抬头必须注明收费或转入费用单位的名称（如附件1、附件3抬头所示）；每月底，各教学科研单位必须凭“缴费单”到财务处为“转账交费”的客户开具票据。以上两点请各教学科研单位特别注意，否则财务处无法准确将收缴的检测（加工）费用转入各教学科研单位账户上。
（二）收入分成

大型仪器设备有偿服务收入，学校提取30%用于设备折旧、税收、管理及学校发展，剩余70%划拨各教学科研单位。

（三）各教学科研单位账户内可支配的经费及用途：

各教学科研单位账户内可支配的经费（以下简称经费）包含70%的有偿服务收入和学校配套的开放共享基金。经费用途如下：经费（扣除税收后）的50%用于仪器设备维护、耗材、化学试剂、人员培训等；50%作为业务费、学生劳务费、发展基金等。经费允许跨年使用。

（四）报账手续：

各教学科研单位到财务处办理费用分成手续后，严格按照规定的经费用途办理报账。
三、开放共享基金发放
实验室建设与设备管理处于每学期初根据各教学科研单位提交的《盐城工学院**学院**中心大型精密贵重仪器设备开放共享基金申请表》（见附件4）、《大型仪器设备开放共享情况统计表》）（见附件5）及财务处开据的大型仪器设备开放共享收费入账证明配置各教学科研单位的开放共享基金，并发放到各教学科研单位大型仪器设备开放共享账户。
四、其他

1.未纳入学校大型仪器设备开放共享平台的设备，学校不予开放共享基金配套。

2.模具中心及与校外合作共建的实验室，不享受开放共享基金，其经费使用按协议执行。
实验室建设与设备管理处
                           2018年9月25日
实验室建设与设备管理处        2018年9月25日印发
附件1：
盐城工学院**学院**中心项目检测（加工）缴费单
项目编号;
	委托人

	委托日期

	项目属性
	□  校外    □  校内

	所用仪器名称

	所用仪器资产编号

	项目总价（元）

	检测（加工）人（签字）

	中心负责人（签字）

	中心（盖章）

附件2：
学校账户信息
户名：盐城工学院
税号：12320000466007191Q
开户行：建行人民路分理处
账号：32001735236051464680
地址：亭湖区希望大道中路1号
电话：0515-88168281
附件3：
盐城工学院**学院**中心检测（加工）费校内结转单

年   月    日                        项目编号：
	部    门
	姓    名
	测试（加工）费（元）

	小写

	大写

	项目名称及经费余额

	项目负责人（签字）

附件4：
盐城工学院         学院          中心大型精密贵重仪器设备开放共享基金申请
实验室建设与设备管理处：
    我中心**年**月到**月共享大型精密贵重仪器设备**台/套，完成校内服务**机时，检测样品**个，测试总费用为**元；完成校外服务**机时，检测样品**个，测试总费用为**元。我中心的检测收费严格参照学校及学院网站上公示的价目执行，均低于社会收费价格。现根据《盐城工学院大型精密贵重仪器设备开放共享和有偿使用管理暂行办法》向实验室建设与设备管理处申请开放共享基金。
申请单位（盖章）：
	序号
	仪器设备
名称
	规格型号
	原值
（万元）
	仪器设备类型
	主要性能
指标
	应用技术领域
	有效工作机时
（小时）
	检测样品数
（个）
	检测服务收入
（万元）
	仪器设备管理员
	联系方式

	校外
	校内
	校外
	校内
	校外
	校内

	合计

附件5：                        大型仪器设备开放共享情况统计表

注：合计一行只要填写“有效工作机时”、“检测样品数”、“检测服务收入”三列。
填表说明

    1、仪器设备类型：分析仪器、物理性能检测仪器、计量仪器、电子测量仪器、海洋仪器、地球探测仪器、大气探测仪器、特种检测仪器、激光器、工艺实验仪器、计算机及其配套设备、天文仪器、医学科研仪器、核仪器、其他仪器等15类。

2、应用技术领域：信息技术、高科技服务、生物和医药、航空航天、新材料、先进能源、现代农业、先进制造、环保技术、海洋、安全健康、现代交通、地球科学、文化创意、遥感技术、其他。
-10-